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INFORMAGCOES GERAIS

Nome
Maua Capital High Yield FlI

Caodigo de Negociacao
MCHY11

Patrimonio Liquido (Abr/22)
RS 376.035.579,75
RS 104,75/ cota

Quantidade de Cotas
3.589.771

Numero de Cotistas (Abr/22)
215

Publico Alvo
Investidores em Geral

Taxa de Gestao
1,10% ao ano sobre o patrimonio
liquido do Fundo

Taxa de Administragao
0,20% ao ano sobre o patrimonio
liguido do Fundo

Taxa de Performance
20% sobre o que exceder IPCA+6% a.a.

Antincio e Pagamento - Dividendos
112 e 162 dia util de cada més,
respectivamente.

Gestor
Maua Capital Real Estate

Administrador
BTG Pactual Servigos Financeiros S.A
DTVM

Objetivo do Fundo

O Fundo tem por objetivo auferir
rendimento e ganho de capital aos
investidores através da aquisicao de
CRl. O Fundo deverd investir no
minimo 67% de seu patrimonio nesse
tipo de ativo.

CNPJ:
36.655.973/0001-06

COMENTARIOS DO GESTOR

Em abril/22 o Fundo Maua Capital High Yield realizou uma
distribuicdo de RS 1,50 por cota, equivalente a um dividend
yield anualizado de 18,6%, quando considerado o prec¢o da cota
patrimonial no fechamento do més de RS 104,75.

Devido ao carrego das operacdes e com os indices inflacionarios
(IPCA e IGPM) ainda em patamares elevados, o Gestor tem
como expectativa um novo patamar de distribuicio de
rendimentos em, aproximadamente, RS 1,40 por cota.

Todas as operagdes contidas no MCHY foram frutos de um longo
e efetivo trabalho de originacdo, prospeccdo e estruturacao de
oportunidades por parte do time de Real Estate da Maua.

RESULTADO POR COTA

s Dividendo/Cota  ==O==Dividend Yield™ 18,6%
16,5% 16,3% 16,4% 16,3% 16.09
nov-21 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22 abr-22
Resultado/cota
0,96 0,93 2,19 0,98 1,09 1,03

* Considerando o valor da cota patrimonial para cada més especifico.
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DISTRIBUICAO DE RENDIMENTOS

A distribuicdo de rendimentos deste més foi de RS 1,50 por cota e o pagamento ocorreu no dia 23/05/2022. Essa distribuicdo
representa um yield anualizado de 18,6%, se considerado o preco patrimonial da cota no fechamento do més de RS 104,75.

N UL rapos Jan22 Fev22 Mar22 Abr22  Abr22 (%) Acuzrgg'za“ A;;;;”(';Sm
RECEITAS % Receitas
CRI - Juros RS 5.978.276 RS 3.733.601 R$ 3.955.422 R$ 4.000.472  97%  R$17.667.771  87%
CRI - Correciio R$2.137.023 R$86.497 RS$233.038 RS 20.536 1% RS 2.477.094  12%
Receita sobre Caixa ~ R$40.099 R$55.350 R$96.952 RS 82.714 2% RS 275.115 1%

TOTAL RECEITAS RS 8.155.396 RS 3.875.448 RS 4.285.412 R$ 4.103.722  100% RS 20.419.978 100%

Despesas (RS 398.546) (RS 398.798) (RS 444.966) (RS 414.057) -10% -R$ 1.656.367 -8%

RENDIMENTO FINAL  R$ 7.756.850 RS 3.476.650 RS 3.840.446 RS 3.689.665 90% RS 18.763.611 92%

RENDIMENTO FINAL POR

COTA RS 2,19 RS 0,98 RS 1,09 RS 1,03 = RS 5,29 =
RENDIMENTO

DISTRIBUIDO R$ 4.598.183 RS 4.598.183 RS 4.598.183 R$ 5.384.657 = RS 19.179.206 =

DISTRIBUIGAO POR COTA  R$ 1,30 RS 1,30 R$ 1,30 RS 1,50 = RS 5,40 =

RENTABILIDADE POR

COTAW 1,27% 1,26% 1,24% 1,43%

RENT. POR COTA
ANUALIZADA

16,37% 16,30% 15,97% 18,60%

% DO CDI BRUTO 182% 167% 134% 163%

% DO CDI LiQuIDO® 214% 196% 157% 191%

(1) Valor da cota patrimonial de cada més especifico considerada como base do calculo de rentabilidade
(2) Considerada uma aliquota de Imposto de 15%
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ATIVOS ATUAIS

Em todos os ativos do portfdlio, possuimos 100% do CRI/Debénture em cada uma de suas respectivas series?.

BELU11

RBMM

CBI

CB 1l

CBIlI

Mix

Mix IV

Mix |

Renda
Residencial

Mix Il

CRI Pontte |

Mix 11

Caixa Total

Subtotal

Tipo
Ativos de
Renda
Ativos de

Renda

Corporativo

Corporativo

Corporativo
Pessoa
Fisica
Pessoa
Fisica
Pessoa
Fisica
Ativos de
Renda
Pessoa
Fisica
Pessoa
Fisica
Pessoa
Fisica

Segmento

Res / Com

Logistico

Logistico

Logistico

Logistico

Res / Com /
Lote

Res / Com

Res / Com /
Lote

Residencial

Res /Com /
Lote

Res / Com

Res / Com /
Lote

RS M

80,1

72,4

52,4

42,7

37,2

18,9

15,4

13,1

11,9

11,8

9,0

6,9

Tipo

Debénture

Debénture

CRI

CRI

CRI

CRI

CRI

CRI

CRI

CRI

CRI

CRI

LTV?

78%

42%

59%

59%

59%

75%

90%

52%

58%

62%

43%

63%

Duration
(Anos)

14

1,3

4,9

53

4,9

2,4

2,8

2,1

2,9

2,1

2,6

2,5

Index

IPCA

IPCA

IPCA

IPCA

IPCA

IGPM

IPCA

IPCA

IPCA

IPCA

IPCA

IPCA

Taxa

12,8%

11,5%

7,0%

7,0%

7,0%

14,3%

19,4%

18,1%

14,0%

27,3%

26,7%

22,4%

Originacdo/
Estruturagao

Prépria

Propria

Prépria

Prépria

Prépria

Propria

Prépria

Prépria

Prépria

Prépria

Prépria

Prépria

Codigo
(of=14])

BELU11

RBMM

17L0776106

19G0290175

18F0849476

18F0922802

21C0777201

20H0747803;

19K1139274

20B0985008

21D0402922;

20H0747498

Securitizadora

Virgo

Virgo

Virgo

True

True

True

Habitasec

True

True

True

Vcto

nov-24

out-23

dez-32

jul-33

dez-32

jul-25

mar-36

fev-39

nov-25

ago-38

abr-41

mai-38

Todas as taxas dos CRIs Pessoa Fisica apresentadas abaixo sdo calculadas de acordo com premissas e projecdes do Gestor no
ambito dos créditos que fazem parte desses ativos e representam melhor a expectativa de remuneragao desses CRIs, frente aos
impactos de inadimpléncia e pré-pagamento naturais das séries de CRIs dessa categoria. As taxas de emissdo desses papéis, que
constam nos sites dos agentes fiduciarios, serdo diferentes das taxas apresentadas abaixo, em razdo de representarem as taxas
da data de emissao dos respectivos CRls.

(1) Considerando outros veiculos geridos pela Maua.
(2) LTV =Valor da divida/Valor das garantias. Consideramos as garantias imobilidrias e financeiras para o célculo do LTV.
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INFORMACOES DO PORTFOLIO

Abaixo temos as principais caracteristicas do Fundo para o fechamento de abril/2022. Entendemos que é extremamente saudével
para o portfélio uma participacdo em diversos segmentos de Real Estate e uma diversificagdao geografica das garantias que

compdem a carteira do Fundo.

DISTRIBUICAO POR ATIVO (%)

=

Debénture
40%

DISTRIBUIGCAO POR SEGMENTO (%)

Loteamento
' 2%

Residencial
26%

DISTRIBUICAO POR INDEXADOR (%)

IGPM + % CDI
5% =

3%

Taxa média de
alocagao:
Inflagdo + 12%

DISTRIBUICAO POR REGIAO (%)

Centro-Oeste

Norte/Nordeste
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DETALHAMENTO DOS ATIVOS

Debénture BELU11

Empresa Operagdao de Debénture série Unica que tem
Patrimonialista como garantia alienagdo fiduciaria de 10 imdveis
IPCA + 12,75% (comgrams e 're5|denC|a|s)~em sua grande

maioria na cidade de S3o Paulo (90%).

Devedor

21.3% Adicionalmente, a operagdo possui cessdo
.............................. fiducidria dos recebiveis imobilidrios e de conta
21/11/2024 vinculada, além de um fundo de reserva
.............................. equivalente a 2 parcelas mensais da Debénture.
Codigo Cetip :IATFEI A ABL total das garantias da operagdo totalizam

10.012 m? e o LTV atual da operacdo é de 78%.

Debénture RBMM11

Empresa Operagdo de Debénture que tem como garantia
Patrimonialista alienagdo fiducidria de um galpdo logistico
localizado a 60 km do centro do RJ e atualmente

IPCA+11,50% e trés locatdrios (Renner, DSP e Azplan). A
19.3% ABL total do ativo é de 100.515m? com

! possibilidade de expansdo. Adicionalmente, a
14/10/2023 operagdo possui cessao fiducidria dos recebiveis

e de conta vinculada, além de fundo de reserva
de RS 1 milhdo (aproximadamente, 2 parcelas

Codigo Cetip ILUliE mensais da Debénture).

Empresa CRI série subordinada que tem como garantia
Patrimonialista alienacdo fiducidria de 6 galpdes logisticos
(Cajamar, Jundiai, Duque de Caxias, Ribeirdo

AL vy

Devedor

LiEalen 07101059 Preto, Hortoldandia e Taguatinga), cessdo

13,9% fiduciaria dos contratos de locagdo dos galpdes e

lojas, além de alienagdo fiduciaria de cotas de

13/12/2032 fundo de investimento. O CRI possui uma
subordinagdo de 30% e fundo de reserva. O

bl e 1710776106 portfolio atual possui zero vacancia e o LTV

corrente da operagdo é de 59%.
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Empresa
Patrimonialista

Devedor

IPCA + 7,00%

11,4%

11/07/2033

(elol[-{eN@ {0 19G0290175

CRI série subordinada que tem como garantia
alienacdo fiducidria de 6 galpdes logisticos
(Cajamar, Jundiai, Duque de Caxias, Ribeirdo
Preto, Hortolandia e Taguatinga), cessdo
fiduciaria dos contratos de locagdo dos galpGes e
lojas, além de alienacgdo fiducidria de cotas de
fundo de investimento. O portfolio atual possui
zero vacancia e o LTV corrente da operagao é de
59%. O fundo de reserva atual é de RS 19,2
milh&es (Abr/22).

Empresa

Devedor . .
Patrimonialista

IPCA + 7,00%

9,9%

13/12/2032

Codigo Cetip EELILICIV

CRI série subordinada que tem como garantia
alienacdo fiducidria de 6 galpdes logisticos
(Cajamar, Jundiai, Duque de Caxias, Ribeirdo
Preto, Hortolandia e Taguatinga), cessdo
fiduciaria dos contratos de locacdo dos galpGes e
lojas, além de alienacdo fiduciaria de cotas de
fundo de investimento. O CRI possui uma
subordinagdo de 30% e fundo de reserva. O
portfolio atual possui zero vacadncia e o LTV
corrente da operagdo é de 59%.

CRI Pessoa Fisica — Mix 1442

Diversos

Disyeear 121 créditos

IGPM + 14,30%
5,0%
25/07/2025

(ofcle[f-{cNeIi[ 18F0922802

CRI série subordinada com lastro em recebiveis
de financiamentos imobiliarios, sempre com
alienacdo fiduciaria dos respectivos imoveis.
Além disso, o ativo também apresenta Fundo de
Liquidez e Fundo de Contingéncia. Os
indicadores (Lastro/VP do CRI Sénior, Recursos
Arrecadados/PMT Sénior e LTV) estdo de acordo
com o esperado pelo Gestor.

2022
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Diversos
174 créditos

IPCA + 19,4%

4,1%

12/03/2036

(@felol[-{eN@i{[oM 21C0777201

CRI série subordinada com lastro em recebiveis
de financiamentos imobiliarios, sempre com
alienacdo fiduciaria dos respectivos imoveis.
Além disso, o ativo também apresenta Fundo de
Liquidez. Os indicadores (Lastro/VP do CRI
Sénior, Recursos Arrecadados/PMT Sénior e LTV)
estdo de acordo com o esperado pelo Gestor.

Diversos
283 créditos

IPCA + 18,10%

3,5%

14/02/2039

0ol Nec M 20H0747803

CRI série subordinada com lastro em recebiveis
de financiamentos imobiliarios, sempre com
alienacdo fiduciaria dos respectivos imoveis.
Além disso, o ativo também apresenta Fundo de
Liquidez. Os indicadores (Lastro/VP do CRI
Sénior, Recursos Arrecadados/PMT Sénior e LTV)
estdo de acordo com o esperado pelo Gestor.

CRI
Devedor o
Patrimonialista
‘ IPCA + 14,00%
[
P
: 3,2%
i
i 26/11/2025

(Oc[o[f:{oNelId[o M 19K1139274

CRI série subordinada que possui como garantia
alienacdo fiduciaria de unidades residenciais
para locacdao na cidade de S3ao Paulo e cessao
fiduciaria dos atuais e futuros contratos de
locagdo para esses ativos. Além disso, ainda
conta com alienagdo fiducidria das ag¢des da
companhia proprietaria das unidades citadas
acima e fundo de reserva para cobertura de
juros equivalente a 3 meses da operagao.
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DETALHAMENTO DOS ATIVOS

Pessoa Fisica — Mix 111

Diversos

D
eI 153 créditos

IPCA + 27,30%

3,2%

12/08/2038

Codigo Cetip EpLl:{o kL ot

CRI série subordinada com lastro em recebiveis
de financiamentos imobiliarios, sempre com
alienacdo fiduciaria dos respectivos imoveis.
Além disso, o ativo também apresenta Fundo de
Liguidez e Fundo de Contingéncia. Os
indicadores (Lastro/VP do CRI Sénior, Recursos
Arrecadados/PMT Sénior e LTV) estdo de acordo
com o esperado pelo Gestor.

CRI Pontte

Diversos
83 créditos

IPCA + 26,70%

2,4%

12/04/2041

Ol Nee M 21D0402922

CRI série subordinada com lastro em recebiveis
de financiamentos imobiliarios, sempre com
alienacdo fiduciaria dos respectivos imoveis.
Além disso, o ativo também apresenta Fundo de
Liquidez. Os indicadores (Lastro/VP do CRI
Sénior, Recursos Arrecadados/PMT Sénior e LTV)
estdo de acordo com o esperado pelo Gestor.

CRI Pessoa Fisica - Mix

Diversos

Disyeear 229 créditos

IPCA + 22,40%

1,8%

12/05/2038

(oe[o[f:{oNe1i[oM 20H0747498

CRI série subordinada com lastro em recebiveis
de financiamentos imobiliarios, sempre com
alienacdo fiduciaria dos respectivos imoveis.
Além disso, o ativo também apresenta Fundo de
Liquidez. Os indicadores (Lastro/VP do CRI
Sénior, Recursos Arrecadados/PMT Sénior e LTV)
estdo de acordo com o esperado pelo Gestor.
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Rua Renato Paes de Barros, 955 - 15° andar )
fundosimobiliarios@mavuacapital.com - 55 11 2102 0740

Autorregulacdo

ANBIMA

Autorregulacao

ANBIMA

Administracao Fiduciaria

W\

Este boletim tem carater meramente informativo, destina-se aos cotistas do Fundo, e ndo deve ser entendido como anélise de valor mobilidrio,
material promocional,solicitagdo de compra ou venda, oferta ou recomendagdo de qualquer ativo financeiro ou investimento. Recomendamos
consultar profissionais especializados e independentes para eventuais necessidades e questdes relativas a aspectos juridicos, tributédrios e de
sucessdo. As informacgdes veiculadas, os valores e as taxas sdo referencias as datas e as condi¢bes indicadas no material, e ndo serdo
atualizadas. Verifique a tributacdo aplicavel. As referéncias aos produtos e servigos sdo meramente indicativas e ndo consideram os objetivos de
investimento, a situagdo financeira, ou as necessidades individuais e particulares dos destinatarios. O objetivo de investimento ndo constitui
garantia ou promessa de rentabilidade. Os dados acima consistem em uma estimativa e ndo asseguram ou sugerem a existéncia de garantia de
resultados ou informagdes nele contidas. Adicionalmente, ndo se responsabilizam por decisdes dos investidores acerca do tema contidas neste
material nem por ato ou fato de profissionais e especialistas por ele consultados. A rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de '
rentabilidade futura. Fundos de Investimento ndo sdo garantidos pelo administrador do fundo, gestor da carteira, por qualquer mecanismo de -
seguro, ou ainda, pelo Fundo Garantidor de Crédito (FGC). Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa tanto do prospecto quanto do

regulamento do Fundo, com especial atengdo para as clausulas relativas ao objetivo e a politica de investimento do Fundo, bem como as

disposicdes do prospecto que tratam dos fatores de risco a que este esta exposto.



